






⌐ ∑╠╣√↔ 28 11 20  

 28 11 21   10  

   

10ה ─♩▬꜠─⅛∏⅜∆ↄ⌂™≢∆⁹ 

10ה ─ ♩▬꜠⅜ ⇔⅛⌂ↄ⁸ ⁹ 

╢™≡™≈⅜כꜝכ◒ה   ≤≈™≡™⌂™ ─ ⅜ ⇔™⁹ 

                

 

↔  

   

↔╩⅛↕⅔⅔הꜟ◄╠⅛ ™√∞⅝╕⇔≡ ⌐ ℮↔↨™╕∆⁹ 

   

  ─♩▬꜠⌐≈⅝╕⇔≡│⁸ ⇔ ↔↨™╕∑╪⅜ Ⱪכ☻╩↓╣

╛∆↓≤│ ⌂ ⌐№╡╕∆⁹ ─ ⌐╙♩▬꜠⅜↔↨™╕⇔≡⁸ ⌐↔

─↔ ╩ ⇔≡⅔╡╕∆─≢⁸↔ ╩⅔⅛↑™√⇔╕∆⅜⁸∕∟╠─↔

╙⅔ ™™√⇔╕∆⁹ 

  ⁸10 ─ ⌐≈⅝╕⇔≡│⁸ ↔≤─ ⌐⌂∫≡⅔╡╕∆─

≢⁸╟╤⇔ↄ⅔ ™™√⇔╕∆⁹ 

  ↔ ™√∞™≡™≡ ⅜№╣┌⁸ ╕≢↔ ↄ∞↕™⁹ 

 

  ≥℮∙╟╤⇔ↄ⅔ ™™√⇔╕∆⁹ 

 

 

 

 ⅛↕⅔⅔הꜟ◄

 

 

 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 28 年 11 月 11 日） 

 回収日：平成 28 年 11 月 11 日  回収場所：本館 7 階 

   

・マイク ワイヤレスマイクを部屋に置いてほしい。 

・イス  固くて汚ない。 

・プロジェクター 有料の際は、部屋に搬入をしておいて欲しい。 

・暖房 11 月になり寒くなってきました。12 月～ではなく、11 月も利用したい 

    と思いました。座っていると寒いです。 

                

 

ご回答 

   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

   

  マイクにつきましては、定員 54 名以上のお部屋に有線マイク設備を設置していま

す。有線マイクは、会議室内に置いています。ワイヤレスマイクは、南 101 を除く

定員 54 名以上のお部屋でご利用いただけますが、乾電池のチェック等管理の都合上

本館１階受付で保管しております。 

  椅子につきましては、年次計画に基づき、椅子の更新購入・背及び座の洗浄を実

施しております。 

  プロジェクターにつきましては、本体、電源コード、リモコン等の附属品をご利

用の都度確認させていただきますので、受付で貸出しを行っております。 

なお、設置に付きましては、ご利用時間区分の 30 分前から鍵をお渡ししているこ

ともございまして、セルフサービスでお願いしておりますが、設置方法等のご質問

がございましたら、お気軽にお申し出ください。 

  暖房につきまして、当センターの設備におきましては、冷房から暖房へは切り替

え工事を実施する必要があります。本年は、急に寒くなり、切り替え工事が遅くな

りましたが、11 月 18 日に冷房から暖房への切り替えを行っております。 

 

  どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 28 年 11 月 9 日） 

 回収日：平成 28 年 11 月 10 日  回収場所：本館 5 階 
   

プロジェクター、スクリーンの使用について 
  １．スクリーン 搬入のみではなく、すぐ使える様オープンにしてほしい。 
  ２．プロジェクター 有料なのだから、部屋に搬入して設置しておいてほしい。 
              

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

   

  スクリーンにつきましては、お客様によってお部屋の前後等使用する場所が異な

りますので、移動しやすいように、スクリーンを広げずに設置しております。 

  プロジェクターにつきましては、本体、電源コード、リモコン等附属品をご利用

の都度確認させていただきますので、受付で貸出しを行っております。 

  なお、設置に付きましては、ご利用時間区分の 30 分前から鍵をお渡ししているこ

ともございまして、セルフサービスでお願いしておりますが、設置方法等のご質問

がございましたら、お気軽にお申し出ください。 

 

  どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 28 年 10 月 4 日） 

 回収日：平成 28 年 10 月 5 日  回収場所：南館 5 階 
   

トイレが大変に少ない。利用しづらいです。ハンドタオルもないです。 
  ハンカチで拭くよりもエアタオルの方が断然衛生的ですよね。 
  ランニングコスト大変ですが。 
              

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

   

  南館のトイレにつきましては、申し訳ございませんが構造上ブースをこれ以上増

やすことは困難な状況にあります。他の階にもトイレがございますので、ご不便を

おかけいたしますが、そちらのご利用もお願いいたします。 

  また、エアータオルにつきましては、スペースの問題等もあり、現在のところ 

 本館 10 階のトイレに設置しているのみにとどまっております。 

 

  どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 28年 9月 29日） 

 回収日：平成 28年 9月 30日  回収場所：南館 7階 

   

  71講習室入口蛍光灯が切れていた。 

管理がどうでしょうか？ 

          

 

ご回答 

   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

   

  日常の清掃、空調等の点検時に当館スタッフが会議室に入室にする際、机や椅子

のレイアウト、照明等の確認をしております。この度はご迷惑をお掛けし、大変申

し訳ございませんでした。 

  今後、このような事がないよう注意いたします。なお、万一、蛍光灯の球切れ等 

お気付きの際は、受付までご連絡を賜わりますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 

 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 28 年 9 月 25 日） 

 回収日：平成 28 年 9 月 25 日  回収場所：本館 7 階 

   

9 月 25 日（日）7Ｆにて保育英検 2 次試験を受験。 

  7Ｆに着いてもここでお待ち下さい等の案内貼紙、看板もなく誤って試験会場に 

  入ってしまった。ロビーで待つしかなく大変不親切。 

  今後のために案内を大きく 7Ｆホールに出しておいてほしい。 

            

 

ご回答 

   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

   

  当館として会議室等の催し案内は、本館 1 階に本館・南館の全体の案内、本館 5

階から 7階には、それぞれの階の案内及び南館の 1階に南館全体の案内を掲示して

おります。 

ご利用の会議室前の案内表示や受験者の誘導等につきましては、主催者様にお願

いしておりますが、今後とも主催者様に趣旨を働きかけてまいりたいと思います。 

 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 

 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 28年 7月 11日） 

 回収日：平成 28年 7月 12日  回収場所：南館 5階 

   

  南５Ｆホールの共用部は冷房が全くナシのため気分が悪くなる。 

          

 

ご回答 

   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

   

  南館５階南ホールの共用部の冷房につきましては、ロビーの窓際に空調の吹き出

し口を８か所設けて冷房を行っております。 

  ただ、南ホール共用部の窓は大きいため、ブラインドを開けたままの状態で陽が

入れば冷房の効果があまりありませんので、管理者では、毎朝ブラインドを閉めた

状態にしておりますが、どうしても室内が暗くなるため、ご利用者の方がブライン

ドを開けられるケースが多々あります。  

  冷房の際は、ブラインドは閉めていただくよう引続きお願いをするとともに、送

風量を増やすことができるのか検討し、できる限り快適にご利用いただけるよう努

めてまいります。 

ご不便をおかけいたしまして大変申し訳ございません。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 

 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 28 年 6 月 8 日） 

 回収日：平成 28 年 6 月 10 日  回収場所：本館 1 階 
   
  バイクの駐輪台数を増やして欲しい。５台は少ないと思います。 
  午後からの利用だと利用が出来ないです。 
        

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

   

  バイクの駐輪場につきましては、従前は、設置しておりませんでしたが、来館者

専用の駐輪場の一角をバイク専用駐輪場として平成 22 年 10 月より台数及び時間限

定で設置いたしました。（①台数：３台 ②時間：午後６時から午後９時まで） 

  さらに平成 26 年１月４日より駐車台数を５台まで拡充し、駐輪時間につきまして

も午前９時から午後９時まで拡大しております。 

  駐輪スペースにも限りがございますので、これ以上の拡充は困難と考えており、

ご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいた

します。 

  なお、駐輪場が満車の際は、有料にはなりますがエル・おおさか近隣にもバイク

専用の駐輪場がございます。 

  受付で場所をご案内いたしますので、そちらのご利用もご検討いただきますよう 

 お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 28 年 5 月 17 日） 

 回収日：平成 28 年 5 月 18 日  回収場所：南館 7 階 
   
  プロジェクター使用時、上の（けいこう灯）が明るすぎる。 
  これだけ（センター部）消す事出来ないのかな。 
        

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

   

  会議室の照明は、部分的に消灯出来るよう複数のスイッチを設置している部屋と

そうでない部屋があります。 

  定員 54 名以上の会議室につきましては、部分的な消灯が可能か調査のうえ可能で

あればスイッチの増設を検討いたします。 

 

どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 28年 4月 27日） 

 回収日：平成 28年 4月 28日  回収場所：南館 7階 

   

 エアコンが集中？管理で部屋単位で利用できず、湿気が多い日だったので、スーツ 

 着用の私達は全員汗だくで過ごす事に（内線もつながらずでした） 

 利用者の立場になって室温管理して頂きたいです。 

   

    

 

ご回答 

   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

 

エル・おおさかの本館の会議室は、集中管理システムのため、各室での温度設定

はできませんが、窓際の吹出し口と入口横の空調スイッチで室内への送風量を変え

て、ある程度の温度調整が可能です。 

また、南館につきましては、各室での温度設定が可能です。 

ご利用いただいていて不都合があれば、事務所までご連絡ください。 

設備の担当者が、状況確認のためお部屋までおうかがいさせていただきます。 

場合によっては、各階に設置しております空調機の設定温度の調整もいたします。 

  内線電話につきましては、連絡がつかず申し訳ございませんでした。 

故障がないか点検を行い、ご利用に支障がないよう努めてまいります。 

 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 

 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 27年 5月 5日） 

 回収日：平成 27年 5月 5日  回収場所：本館 1階 
   
  1Ｆバリアフリーのトイレ、美しくてありがたいですが右手が動かないためトイ 
 レットペーパーが使えません。 
  左の近いところに（手の届くところ）にトイレットペーパーを設置してほしい 
 です。 
      

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

   

  現在、右の方にトイレットペーパーを設置しておりますが、ご指摘いただき 

ましたとおり右手のご不自由な方もおられますので、左の方にもトイレットペ 

ーパーを設置するよう検討いたします。 

 

どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 27年 1月 31日） 

 回収日：平成 27年 1月 31日  回収場所：本館 6階 
   
  ６Ｆの待合いのイスが破れている。 
   
    

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

  本来、私どもが気付くべきところご指摘いただきまして恐縮しております。 

 

ご指摘いただいた本館６階のロビーの椅子は、直ちに取替をいたします。 
 その他のロビーの備品につきましても定期的に点検を行い、破損等があった場合 
には取替をしてまいります。 

 
どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 27年 1月 19日） 

 回収日：平成 27年 1月 23日  回収場所：本館 6階 
   
  ゴミ箱を撤去するのは分かりますが、せめて小さなゴミ箱程度は各部屋に設置 
して欲しい。 

   
    

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

 

当館では、館内で発生したごみは、大阪市のごみ焼却場に搬入しておりました 
が、平成 26年 10月 1日以降は、再資源化が可能な紙類・プラスチック類の弁当 
容器等については大阪市のごみ焼却場への搬入ができなくなっております。 

  このため、ご利用者の皆様にはご不便をおかけしておりますが、紙や弁当容器 
 等のごみの持ち帰りをお願いするとともに会議室内のごみ箱につきましても撤去 
いたしました。 

  なお、缶・びん・ペットボトルは自販機横の専用ごみ箱に捨てていただき、ご 
 不用になったダンボールについては１Ｆ受付までお持ちいただきますようお願い 
 いたします。 

当センターは、皆様のご協力によりまして長年にわたって廃棄物の減量・資源 
 化（リサイクル）に取り組んできた結果、この実績が認められ平成 24年 11月 

21日に大阪市長より感謝状とゴミ減量優良建築物表彰を授与されております。 
 
 ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 
  

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 



意見箱に寄せられたご意見（平成 27年 1月 17日） 

 回収日：平成 27年 1月 17日  回収場所：本館 7階 
   
  空調は個別がのぞましいのでは。 
   
    

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

 

エル・おおさかの会議室は、南館７階及び南館 10階以外は、集中管理システ 
ムになっており、各室での温度設定はできませんが、窓際の吹出し口と入口横の 
空調スイッチで室内への送風量を変えて、ある程度の温度調整が可能です。 
それでも不都合があれば、事務所までご連絡ください。 
設備の担当者が、状況確認のためお部屋までおうかがいさせていただきます。 
場合によっては、各階に設置しております空調機の設定温度の調整もいたします。 

   
どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 
 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 26年 11月 21日） 

 回収日：平成 26年 11月 23日  回収場所：本館 7階 
   
  プロジェクター代が高くて借りるのをやめました。 
  昔と比べプロジェクターも安くなってきているので貸出し価格の見直しをお願い 
  します。 
    

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

 

プロジェクターにつきましては、更新前に比べ高額で性能（輝度等）が向上した

機器に順次更新しており、貸出価格は、更新前と同額に据え置いています。 
 また、更新前の機器につきましては、価格を下げて貸出しております。 
 

 ご意見を頂き有難うございました。 

 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成 26年 11月 16日） 

 回収日：平成 26年 11月 17日  回収場所：南館 7階 
   
  マイクセットを借りたいと申し出ると、全部出はらっていてないと言われまし 
  た。部屋の数だけあるものだと思っていたので自分たちで用意しました。 
    

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

 

ご意見いただきました「マイクセットを借りたいと申し出ると、全部出はらっ 
ていてないと言われました。部屋の数だけあるものだと思っていたので自分たち 
で用意しました。」について、定員 54名以上の会議室につきましては、マイク設 

備を常設しております。それ以外の小部屋については、部屋が狭く、十分に肉声 

でとおりますので、マイクセットなしでご対応いただいております。どうしても 

必要な場合に備えて、貸出備品（有料）としてポータブルマイクを２セット用意 

しております。 

  当方のホームページ上でも記載しておりますが、貸出備品につきましては台数 

 に限りがございますので、事前に受付へお問い合せ、お申込みいただきますよう 

 お願い申し上げます。 

  なお、ポータブルマイク 1セットを増設いたします。 

 

  どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見 

 回収日：平成 26年 11月 14日  回収場所：本館 10階 
   
  女子トイレの洋式化増やしてほしいです。 
    

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

 

ご意見いただきました「女子トイレの洋式化増やしてほしいです」について、 

 当館の各階のトイレに洋式便器を設置しております。 

  また、平成２８年度から順次、本館５～７階の和式便器を洋式に追加で切り替 

えていく予定です。 

    

  どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 
 

 



意見箱に寄せられたご意見（平成２６年１０月２５日） 

 回収日：平成 26年 10月 27日  回収場所：本館７階 
   
  空調や室内は清潔でよいのですが、室内を閉めていても廊下の声がけっこう響く 
 のだけが残念です。 
 （受付の場合は仕方がないのですが、退室時にかなり大声が響く時がある。） 
   

 

ご回答 
   

平素からエル・おおさかをご利用いただきまして誠に有難うございます。 

 

さて、ご意見としていただきました室内を閉めていても廊下の声がけっこう響 

 くについてでございますが、防音効果の高い会議室にするため、本館５～７階の 

北、東側の会議室については天井裏に間仕切り壁の設置工事を今後、計画的に実 

施する予定をしております。 

 

  どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

エル・おおさか 

施設管理者 

 

 

 


	トイレ、空調(28.11.20）
	マイク等(28.11.11）
	スクリーン等(28.11.9）
	ikenbako
	トイレ(28.10.4）
	南71蛍光灯(28.9.29）
	案内表示(28.9.25）
	ikenbako
	バイク駐輪(28.6.8)
	ikenbako
	ikenbako
	ikenbako
	空調(28.4.27)
	ikenbako
	空調(28.4.27)
	ikenbako
	1Ｆバリアフリーのトイレ(27.5.5)
	iken_150218
	本館6階ロビー椅子破れ(27.1.31)
	iken_150218.pdf
	150107
	141127.pdf











